



## 2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月13日

上場会社名 株式会社大気社 上場取引所 東  
 コード番号 1979 URL <https://www.taikisha.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長田 雅士  
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役専務執行役員 (氏名) 中島 靖 (TEL) 03-5338-5051  
 管理本部長  
 四半期報告書提出予定日 2023年11月14日 配当支払開始予定日 2023年11月30日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高     |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |       |
|---------------|---------|------|-------|------|-------|------|------------------|-------|
|               | 百万円     | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円              | %     |
| 2024年3月期第2四半期 | 130,411 | 52.0 | 7,427 | 93.0 | 8,101 | 73.9 | 6,626            | 171.2 |
| 2023年3月期第2四半期 | 85,779  | △7.2 | 3,847 | 39.2 | 4,657 | 30.9 | 2,443            | 44.8  |

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 11,866百万円(152.1%) 2023年3月期第2四半期 4,706百万円(40.6%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2024年3月期第2四半期 | 199.51          | —                          |
| 2023年3月期第2四半期 | 71.79           | —                          |

## (2) 連結財政状態

|               | 総資産     | 純資産     | 自己資本比率 |
|---------------|---------|---------|--------|
|               | 百万円     | 百万円     | %      |
| 2024年3月期第2四半期 | 256,028 | 140,968 | 52.5   |
| 2023年3月期      | 237,105 | 131,992 | 53.1   |

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 134,288百万円 2023年3月期 125,791百万円

## 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |        |
|--------------|--------|--------|--------|-------|--------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計     |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭    |
| 2023年3月期     | —      | 50.00  | —      | 71.00 | 121.00 |
| 2024年3月期     | —      | 50.00  |        |       |        |
| 2024年3月期(予想) |        |        | —      | 77.00 | 127.00 |

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高     |      | 営業利益   |      | 経常利益   |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|---------|------|--------|------|--------|------|-----------------|------|----------------|
|    | 百万円     | %    | 百万円    | %    | 百万円    | %    | 百万円             | %    | 円 銭            |
| 通期 | 285,000 | 32.7 | 14,500 | 25.5 | 15,500 | 19.2 | 10,500          | 32.6 | 316.10         |

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 ー社(社名)ー 、除外 ー社(社名)ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |            |             |            |             |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2024年3月期2Q | 33,582,009株 | 2023年3月期   | 33,582,009株 |
| ② 期末自己株式数           | 2024年3月期2Q | 450,751株    | 2023年3月期   | 380,689株    |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 2024年3月期2Q | 33,216,944株 | 2023年3月期2Q | 34,037,349株 |

(注) 当社は、「株式給付信託(BBT)」を導入しており、期末自己株式数には、本信託に係る信託財産として株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が保有する当社株式(2024年3月期2Q 149,500株、2023年3月期 120,700株)が含まれております。  
 また、当該信託口が保有する当社株式を、期中平均株式数の算定上控除する自己株式(2024年3月期2Q 148,529株、2023年3月期2Q 120,700株)に含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

当社は、2023年11月16日に機関投資家及びアナリスト向けの決算説明会を開催する予定であります。この説明会で配布した資料等については、開催後速やかに当社ホームページで掲載する予定であります。

○添付資料の目次

|                                   |    |
|-----------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報                | 2  |
| (1) 経営成績に関する説明                    | 2  |
| (2) 財政状態に関する説明                    | 3  |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明         | 3  |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記                | 4  |
| (1) 四半期連結貸借対照表                    | 4  |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書      | 6  |
| 四半期連結損益計算書                        | 6  |
| 四半期連結包括利益計算書                      | 7  |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書             | 8  |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項             | 10 |
| (継続企業の前提に関する注記)                   | 10 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)          | 10 |
| (追加情報)                            | 10 |
| (セグメント情報等)                        | 11 |
| 3. (参考) 四半期財務諸表 (個別)              | 12 |
| (1) 四半期貸借対照表 (個別)                 | 12 |
| (2) 四半期損益計算書 (個別)                 | 14 |
| 4. 補足情報                           | 15 |
| (1) 四半期受注工事高、完成工事高及び繰越工事高の状況 (連結) | 15 |
| (2) 四半期受注工事高、完成工事高及び繰越工事高の状況 (個別) | 16 |
| (3) 地域に関する情報                      | 17 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の世界経済は、欧米におけるインフレの長期化や、政策金利の引き上げ等により不安定な状態が続きました。米国では、インフレの長期化や金融引き締めなどを背景に、景気後退の懸念があるものの、良好な雇用環境を背景に景気は堅調に推移しました。中国では、不動産市場を始めとした内外需要の低迷により景気は減速して推移しました。東南アジアでは、海外経済の減速により、成長ペースが鈍化しました。日本経済は、雇用・所得環境が改善し、緩やかな回復が続いているものの、物価高の長期化等により先行き不透明な状況が続いております。

当社グループにおける市場環境につきましては、海外市場では世界経済の減速懸念はあるものの、各メーカーによる設備投資は堅調に推移しました。

一方、国内市場では半導体関連や自動車メーカーによる投資が継続しており、都市圏における再開発の需要も堅調に推移しました。

このような状況のもと、当第2四半期連結累計期間における受注工事高は、前年同期に大型案件の受注があったことによる反動減等により、国内・海外ともに減少し、1,271億96百万円(前年同期比21.5%減少)となり、うち海外の受注工事高は、569億43百万円(前年同期比0.1%減少)となりました。

完成工事高は、国内・海外ともに増加し、1,304億11百万円(前年同期比52.0%増加)となり、うち海外の完成工事高は、489億89百万円(前年同期比53.9%増加)となりました。

利益面につきましては、完成工事総利益は180億58百万円(前年同期比46億50百万円増加)、営業利益は74億27百万円(前年同期比35億79百万円増加)、経常利益は81億1百万円(前年同期比34億43百万円増加)、親会社株主に帰属する四半期純利益は66億26百万円(前年同期比41億83百万円増加)となりました。

セグメントごとの業績(セグメント間の内部取引高を含む)は次のとおりであります。

#### 環境システム事業

受注工事高は、産業空調分野で前年同期に大型案件の受注があったことによる反動減等により、国内や台湾などで減少し、前年同期を下回りました。完成工事高は、国内や台湾などで増加したことにより、前年同期を上回りました。

この結果、受注工事高は、733億99百万円(前年同期比42.0%減少)となりました。このうちビル空調分野は、177億29百万円(前年同期比9.4%減少)、産業空調分野は、556億69百万円(前年同期比48.0%減少)となりました。完成工事高は、1,039億63百万円(前年同期比53.9%増加)となりました。このうちビル空調分野は、206億58百万円(前年同期比17.8%増加)、産業空調分野は、833億5百万円(前年同期比66.6%増加)となりました。セグメント利益(経常利益)につきましては、75億83百万円(前年同期比22億48百万円増加)となりました。

#### 塗装システム事業

受注工事高は、北米やインドなどで増加し、前年同期を上回りました。完成工事高は、北米や中国、マレーシアなどで増加し、前年同期を上回りました。

この結果、受注工事高は、537億96百万円(前年同期比51.8%増加)となりました。完成工事高は、264億55百万円(前年同期比45.1%増加)となりました。セグメント利益(経常利益)につきましては、61百万円(前年同期はセグメント損失10億37百万円)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

### (資産)

当第2四半期連結会計期間末の流動資産は前連結会計年度末に比べ8.5%増加し、2,001億34百万円となりました。これは有価証券が80億円、現金預金が70億83百万円それぞれ増加し、受取手形・完成工事未収入金等が101億38百万円減少したことなどによります。

当第2四半期連結会計期間末の固定資産は前連結会計年度末に比べ6.2%増加し、558億94百万円となりました。これは投資有価証券が16億72百万円、有形固定資産が9億81百万円それぞれ増加したことなどによります。

この結果、当第2四半期連結会計期間末の資産合計は前連結会計年度末に比べ8.0%増加し、2,560億28百万円となりました。

### (負債)

当第2四半期連結会計期間末の流動負債は前連結会計年度末に比べ8.4%増加し、1,039億84百万円となりました。これは、支払手形・工事未払金等が49億90百万円、賞与引当金が30億5百万円それぞれ増加し、未成工事受入金が13億35百万円減少したことなどによります。

当第2四半期連結会計期間末の固定負債は前連結会計年度末に比べ20.8%増加し、110億75百万円となりました。これは、繰延税金負債が16億85百万円増加したことなどによります。

この結果、当第2四半期連結会計期間末の負債合計は前連結会計年度末に比べ9.5%増加し、1,150億60百万円となりました。

### (純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は前連結会計年度末に比べ6.8%増加し、1,409億68百万円となりました。これは利益剰余金が42億61百万円、為替換算調整勘定が30億57百万円、その他有価証券評価差額金が16億77百万円それぞれ増加したことなどによります。

### (キャッシュ・フローの状況の分析)

当第2四半期連結結果計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べ113億94百万円増加し、553億40百万円(前年同期末は408億64百万円)となりました。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、未成工事受入金の減少や法人税等の支払などにより減少したものの、税金等調整前四半期純利益の計上や売上債権の減少などにより、136億77百万円の資金増加(前年同期は59億59百万円の資金減少)となりました。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、定期預金の払戻による収入や投資有価証券の売却による収入などにより増加したものの、定期預金の預入による支出や有価証券の取得による支出などにより、22億67百万円の資金減少(前年同期は8億56百万円の資金減少)となりました。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入れや長期借入れによる収入により増加したものの、配当金の支払、自己株式の取得などにより、23億86百万円の資金減少(前年同期は36億96百万円の資金減少)となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想につきましては、本日(2023年11月13日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2023年9月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>    |                         |                              |
| 流動資産           |                         |                              |
| 現金預金           | 46,988                  | 54,071                       |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 124,236                 | 114,097                      |
| 有価証券           | —                       | 8,000                        |
| 未成工事支出金        | 2,346                   | 1,809                        |
| 材料貯蔵品          | 843                     | 1,003                        |
| その他            | 10,721                  | 21,806                       |
| 貸倒引当金          | △668                    | △654                         |
| 流動資産合計         | 184,467                 | 200,134                      |
| 固定資産           |                         |                              |
| 有形固定資産         | 8,557                   | 9,538                        |
| 無形固定資産         |                         |                              |
| のれん            | 3,640                   | 3,762                        |
| 顧客関連資産         | 1,184                   | 1,220                        |
| その他            | 1,104                   | 1,140                        |
| 無形固定資産合計       | 5,929                   | 6,123                        |
| 投資その他の資産       |                         |                              |
| 投資有価証券         | 26,487                  | 28,159                       |
| 繰延税金資産         | 582                     | 553                          |
| 退職給付に係る資産      | 8,595                   | 8,853                        |
| その他            | 2,993                   | 2,946                        |
| 貸倒引当金          | △507                    | △280                         |
| 投資その他の資産合計     | 38,152                  | 40,232                       |
| 固定資産合計         | 52,638                  | 55,894                       |
| 資産合計           | 237,105                 | 256,028                      |
| <b>負債の部</b>    |                         |                              |
| 流動負債           |                         |                              |
| 支払手形・工事未払金等    | 55,472                  | 60,462                       |
| 短期借入金          | 2,942                   | 3,516                        |
| 未払法人税等         | 1,772                   | 1,778                        |
| 未成工事受入金        | 23,306                  | 21,971                       |
| 賞与引当金          | —                       | 3,005                        |
| 完成工事補償引当金      | 614                     | 517                          |
| 工事損失引当金        | 300                     | 221                          |
| 役員賞与引当金        | 71                      | 21                           |
| その他            | 11,460                  | 12,489                       |
| 流動負債合計         | 95,940                  | 103,984                      |
| 固定負債           |                         |                              |
| 長期借入金          | 98                      | 202                          |
| 繰延税金負債         | 7,034                   | 8,719                        |
| 役員退職慰労引当金      | 56                      | 34                           |
| 株式給付引当金        | —                       | 0                            |
| 役員株式給付引当金      | 212                     | 120                          |
| 退職給付に係る負債      | 1,343                   | 1,444                        |
| その他            | 427                     | 553                          |
| 固定負債合計         | 9,172                   | 11,075                       |
| 負債合計           | 105,112                 | 115,060                      |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2023年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 6,455                   | 6,455                        |
| 資本剰余金         | 3,540                   | 3,620                        |
| 利益剰余金         | 100,296                 | 104,557                      |
| 自己株式          | △1,158                  | △1,636                       |
| 株主資本合計        | 109,133                 | 112,996                      |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 10,535                  | 12,212                       |
| 繰延ヘッジ損益       | △63                     | △107                         |
| 為替換算調整勘定      | 4,779                   | 7,837                        |
| 退職給付に係る調整累計額  | 1,405                   | 1,349                        |
| その他の包括利益累計額合計 | 16,657                  | 21,291                       |
| 非支配株主持分       | 6,201                   | 6,679                        |
| 純資産合計         | 131,992                 | 140,968                      |
| 負債純資産合計       | 237,105                 | 256,028                      |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                  | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2022年4月1日<br>至 2022年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 完成工事高            | 85,779  | 130,411                                       |
| 完成工事原価           | 72,372  | 112,353                                       |
| 完成工事総利益          | 13,407  | 18,058  |
| 販売費及び一般管理費       | 9,559   | 10,631  |
| 営業利益             | 3,847   | 7,427   |
| 営業外収益            |   |   |
| 受取利息             | 104   | 378   |
| 受取配当金            | 364   | 352   |
| 保険配当金            | 178   | 188   |
| 不動産賃貸料           | 59  | 44  |
| 為替差益             | 31  | —   |
| 持分法による投資利益       | —   | 15  |
| その他              | 259   | 173   |
| 営業外収益合計          | 999   | 1,154   |
| 営業外費用            |   |   |
| 支払利息             | 68  | 104   |
| 不動産賃貸費用          | 7   | 6   |
| 為替差損             | —   | 354   |
| 貸倒引当金繰入額         | 5   | 0   |
| 持分法による投資損失       | 84  | —   |
| その他              | 22  | 15  |
| 営業外費用合計          | 188   | 480   |
| 経常利益             | 4,657   | 8,101   |
| 特別利益             |   |   |
| 固定資産処分益          | 8   | 10  |
| 投資有価証券売却益        | 1,450   | 1,924   |
| 関係会社株式売却益        | 881   | —   |
| 特別利益合計           | 2,341   | 1,934   |
| 特別損失             |   |   |
| 固定資産処分損          | 35  | 5   |
| 減損損失             | 0   | 0   |
| 事業構造改善費用         | 2,461   | —   |
| 投資有価証券評価損        | —   | 0   |
| 特別損失合計           | 2,497   | 5   |
| 税金等調整前四半期純利益     | 4,502   | 10,031  |
| 法人税、住民税及び事業税     | 918   | 2,090   |
| 法人税等調整額          | 908   | 1,159   |
| 法人税等合計           | 1,827   | 3,249   |
| 四半期純利益           | 2,675   | 6,781   |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 231   | 154   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 2,443   | 6,626   |



四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                  | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2022年4月1日<br>至 2022年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益           | 2,675   | 6,781   |
| その他の包括利益         |   |   |
| その他有価証券評価差額金     | △1,955  | 1,677   |
| 繰延ヘッジ損益          | △67   | △44   |
| 為替換算調整勘定         | 4,533   | 3,476   |
| 退職給付に係る調整額       | △545  | △52   |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 66  | 29  |
| その他の包括利益合計       | 2,031   | 5,085   |
| 四半期包括利益          | 4,706   | 11,866  |
| (内訳)             |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 3,873   | 11,261  |
| 非支配株主に係る四半期包括利益  | 833   | 605   |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

|                      | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2022年4月1日<br>至 2022年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年9月30日) |
|----------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー     |   |   |
| 税金等調整前四半期純利益         | 4,502   | 10,031  |
| 減価償却費                | 986   | 715   |
| のれん償却額               | 231   | 237   |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少)     | 19  | △294  |
| 工事損失引当金の増減額 (△は減少)   | △174  | △83   |
| 役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少) | 5   | △22   |
| 株式給付引当金の増減額 (△は減少)   | —   | 0   |
| 役員株式給付引当金の増減額 (△は減少) | —   | △91   |
| 退職給付に係る資産及び負債の増減額    | △233  | △356  |
| 受取利息及び受取配当金          | △469  | △731  |
| 支払利息                 | 68  | 104   |
| 固定資産処分損益 (△は益)       | 26  | △5  |
| 投資有価証券売却損益 (△は益)     | △1,450  | △1,924  |
| 投資有価証券評価損益 (△は益)     | —   | 0   |
| 関係会社株式売却損益 (△は益)     | △881  | —   |
| 事業構造改善費用             | 2,461   | —   |
| 売上債権の増減額 (△は増加)      | 6,016   | 12,598  |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加)      | △206  | 495   |
| 未収入金の増減額 (△は増加)      | 0   | 47  |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)      | △8,977  | 3,881   |
| 未成工事受入金の増減額 (△は減少)   | 3,581   | △2,805  |
| 未払消費税等の増減額 (△は減少)    | △482  | △779  |
| 預り金の増減額 (△は減少)       | △4  | △305  |
| 未払費用の増減額 (△は減少)      | △327  | △296  |
| その他                  | △6,288  | △5,590  |
| 小計                   | △1,595  | 14,823  |
| 利息及び配当金の受取額          | 469   | 736   |
| 利息の支払額               | △68   | △106  |
| 法人税等の支払額             | △2,303  | △1,776  |
| 事業構造改善費用の支払額         | △2,461  | —   |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー     | △5,959  | 13,677  |

(単位：百万円)

|                          | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2022年4月1日<br>至 2022年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年9月30日) |
|--------------------------|---|---|
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>  |   |   |
| 定期預金の預入による支出             | △1,934  | △3,564  |
| 定期預金の払戻による収入             | 1,992   | 3,142   |
| 有価証券の取得による支出             | —   | △3,000  |
| 有形及び無形固定資産の取得による支出       | △1,072  | △1,107  |
| 有形及び無形固定資産の売却による収入       | 40  | 18  |
| 投資有価証券の取得による支出           | △0  | △0  |
| 投資有価証券の売却による収入           | 2,376   | 2,573   |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出 | △2,248  | —   |
| 長期貸付けによる支出               | △23   | △36   |
| 長期貸付金の回収による収入            | 28  | 46  |
| 保険積立金の積立による支出            | △0  | —   |
| 保険積立金の払戻による収入            | —   | 1   |
| その他                      | △14   | △340  |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>  | <b>△856</b>                                   | <b>△2,267</b>                                 |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>  |   |   |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少)        | △137  | 336   |
| 長期借入れによる収入               | 1   | 201   |
| 長期借入金の返済による支出            | △103  | △73   |
| リース債務の返済による支出            | △53   | △64   |
| 自己株式の純増減額 (△は増加)         | △711  | △398  |
| 配当金の支払額                  | △2,388  | △2,365  |
| 非支配株主への配当金の支払額           | △304  | △23   |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>  | <b>△3,696</b>                                 | <b>△2,386</b>                                 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額         | 2,585   | 2,369   |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)     | △7,926  | 11,394  |
| 現金及び現金同等物の期首残高           | 48,791  | 43,946  |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高         | 40,864  | 55,340  |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

該当事項はありません。

(追加情報)

(自己株式の取得)

当社は、2023年8月10日開催の取締役会において、以下のとおり、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項を決議し、以下のとおり実施しております。

(1) 自己株式の取得を行う理由

株主還元の拡充と資本効率の向上を図るとともに、経営環境の変化に対応した機動的な資本政策の遂行を可能とするため、自己株式の取得を行うものです。

(2) 取得に係る事項の内容

|              |   |
|--------------|---|
| ① 取得対象株式の種類  | 当社普通株式  |
| ② 取得し得る株式の総数 | 700,000株(上限)<br>(発行済株式総数(自己株式を除く)に対する割合2.09%) |
| ③ 株式の取得価額の総額 | 2,000百万円(上限)                                  |
| ④ 取得期間       | 2023年8月14日～2024年2月29日                         |
| ⑤ 取得方法       | 信託方式による市場買付                                   |

(3) 自己株式の取得の状況

上記の買付けにより、2023年9月30日までに当社普通株式145,000株を667百万円で取得しております。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

|                       | 報告セグメント               |                       |             | 調整額<br>(百万円)<br>(注1) | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(百万円)<br>(注2) |
|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-------------|----------------------|--|
|                       | 環境システム<br>事業<br>(百万円) | 塗装システム<br>事業<br>(百万円) | 合計<br>(百万円) |                      |  |
| 売上高                   |                       |                       |             |                      |  |
| 外部顧客への売上高             | 67,545                | 18,234                | 85,779      | —                    | 85,779                                 |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 1                     | 1                     | 2           | △2                   | —                                      |
| 計                     | 67,546                | 18,235                | 85,782      | △2                   | 85,779                                 |
| セグメント利益又は損失(△)        | 5,335                 | △1,037                | 4,297       | 360                  | 4,657                                  |

(注) 1 調整額は、以下のとおりであります。

セグメント利益又は損失(△)の調整額360百万円は、各報告セグメントに配分していない全社損益(全社収益と全社費用の純額)360百万円及びその他の調整額△0百万円が含まれております。全社損益は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、受取配当金等であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの資産に関する情報

(子会社の減少による資産の著しい減少)

第1四半期連結会計期間において、前連結会計年度まで連結子会社でありましたGeico S.p.A. (以下「Geico」という)の株式の一部を譲渡したことに伴い、Geico及びその連結子会社であるJ-CO America Corporation、J-CO Mexico, S. de R.L. de C.V.、Geico Brasil Ltda.、Geico Paint Shop India Private Limited、Geico Painting System (Suzhou) Co., Ltd.、”Geico Russia” LLC、Geico Taikisha GmbH、Geico Taikisha Controls d.o.o.、Process Solution Partner Rus LLCを連結の範囲から除外しております。

これを主因として、前連結会計年度末に比べ、当第2四半期連結会計期間の報告セグメントの資産の金額は、「塗装システム事業」のセグメント資産が25,667百万円減少しております。

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

|                       | 報告セグメント               |                       |             | 調整額<br>(百万円)<br>(注1) | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(百万円)<br>(注2) |
|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-------------|----------------------|--|
|                       | 環境システム<br>事業<br>(百万円) | 塗装システム<br>事業<br>(百万円) | 合計<br>(百万円) |                      |  |
| 売上高                   |                       |                       |             |                      |  |
| 外部顧客への売上高             | 103,956               | 26,455                | 130,411     | —                    | 130,411                                |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 7                     | —                     | 7           | △7                   | —                                      |
| 計                     | 103,963               | 26,455                | 130,418     | △7                   | 130,411                                |
| セグメント利益               | 7,583                 | 61                    | 7,645       | 456                  | 8,101                                  |

(注) 1 調整額は、以下のとおりであります。

セグメント利益の調整額456百万円は、各報告セグメントに配分していない全社損益(全社収益と全社費用の純額)457百万円及びその他の調整額△0百万円が含まれております。全社損益は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、受取配当金等であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. (参考) 四半期財務諸表 (個別)

(注) この四半期財務諸表 (個別) は、四半期財務諸表等規則に基づき当社が任意で作成したものであります。

(1) 四半期貸借対照表 (個別)

(単位: 百万円)

|                | 前事業年度<br>(2023年3月31日) | 当第2四半期会計期間<br>(2023年9月30日) |
|----------------|-----------------------|----------------------------|
| <b>資産の部</b>    |                       |                            |
| 流動資産           |                       |                            |
| 現金預金           | 13,068                | 16,376                     |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 94,965                | 83,196                     |
| 有価証券           | —                     | 8,000                      |
| 未成工事支出金        | 32                    | 93                         |
| 材料貯蔵品          | 236                   | 329                        |
| その他            | 3,620                 | 12,283                     |
| 貸倒引当金          | △288                  | △278                       |
| 流動資産合計         | 111,635               | 120,000                    |
| 固定資産           |                       |                            |
| 有形固定資産         | 4,018                 | 4,408                      |
| 無形固定資産         | 1,024                 | 1,045                      |
| 投資その他の資産       |                       |                            |
| 投資有価証券         | 25,883                | 27,510                     |
| 関係会社株式         | 15,895                | 15,901                     |
| 前払年金費用         | 6,713                 | 7,043                      |
| その他            | 1,792                 | 1,909                      |
| 貸倒引当金          | △212                  | △201                       |
| 投資その他の資産合計     | 50,073                | 52,162                     |
| 固定資産合計         | 55,115                | 57,616                     |
| 資産合計           | 166,751               | 177,617                    |
| <b>負債の部</b>    |                       |                            |
| 流動負債           |                       |                            |
| 支払手形・工事未払金等    | 41,192                | 44,592                     |
| 短期借入金          | 2,101                 | 2,157                      |
| 未払法人税等         | 1,343                 | 1,408                      |
| 未成工事受入金        | 6,106                 | 1,959                      |
| 賞与引当金          | —                     | 2,878                      |
| 完成工事補償引当金      | 168                   | 152                        |
| 工事損失引当金        | 131                   | 153                        |
| 役員賞与引当金        | 67                    | 21                         |
| その他            | 7,745                 | 9,884                      |
| 流動負債合計         | 58,857                | 63,207                     |
| 固定負債           |                       |                            |
| 長期借入金          | 96                    | 200                        |
| 繰延税金負債         | 4,137                 | 5,600                      |
| 株式給付引当金        | —                     | 0                          |
| 役員株式給付引当金      | 212                   | 120                        |
| 退職給付引当金        | 137                   | 145                        |
| その他            | 160                   | 175                        |
| 固定負債合計         | 4,743                 | 6,243                      |
| 負債合計           | 63,600                | 69,450                     |

(単位：百万円)

|              | 前事業年度<br>(2023年3月31日) | 当第2四半期会計期間<br>(2023年9月30日) |
|--------------|-----------------------|----------------------------|
| <b>純資産の部</b> |                       |                            |
| 株主資本         |                       |                            |
| 資本金          | 6,455                 | 6,455                      |
| 資本剰余金        | 7,297                 | 7,376                      |
| 利益剰余金        | 80,084                | 83,866                     |
| 自己株式         | △1,158                | △1,636                     |
| 株主資本合計       | 92,678                | 96,061                     |
| 評価・換算差額等     |                       |                            |
| その他有価証券評価差額金 | 10,535                | 12,212                     |
| 繰延ヘッジ損益      | △63                   | △107                       |
| 評価・換算差額等合計   | 10,472                | 12,105                     |
| 純資産合計        | 103,151               | 108,166                    |
| 負債純資産合計      | 166,751               | 177,617                    |

(2) 四半期損益計算書 (個別)

(単位：百万円)

|              | 前第2四半期累計期間<br>(自 2022年4月1日<br>至 2022年9月30日) | 当第2四半期累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年9月30日) |
|--------------|---|---|
| 完成工事高        | 53,468                                      | 81,388                                      |
| 完成工事原価       | 44,177                                      | 69,858                                      |
| 完成工事総利益      | 9,291                                       | 11,529                                      |
| 販売費及び一般管理費   | 6,243                                       | 6,987                                       |
| 営業利益         | 3,048                                       | 4,541                                       |
| 営業外収益        |   |   |
| 受取利息         | 2   | 3   |
| 受取配当金        | 957   | 1,111                                       |
| 不動産賃貸料       | 94  | 79  |
| 為替差益         | 60  | —   |
| 技術指導料        | 535   | 730   |
| その他          | 189   | 205   |
| 営業外収益合計      | 1,839                                       | 2,131                                       |
| 営業外費用        |   |   |
| 支払利息         | 8   | 13  |
| 不動産賃貸費用      | 17  | 16  |
| 為替差損         | —   | 25  |
| 貸倒引当金繰入額     | 5   | 0   |
| その他          | 9   | 9   |
| 営業外費用合計      | 40  | 64  |
| 経常利益         | 4,846                                       | 6,608                                       |
| 特別利益         |   |   |
| 投資有価証券売却益    | 1,450                                       | 1,924                                       |
| 関係会社株式売却益    | 0   | —   |
| 関係会社貸倒引当金戻入額 | —   | 18  |
| 特別利益合計       | 1,450                                       | 1,942                                       |
| 特別損失         |   |   |
| 固定資産処分損      | 33  | 4   |
| 減損損失         | 0   | 0   |
| 投資有価証券評価損    | —   | 0   |
| 関係会社株式評価損    | —   | 4   |
| 特別損失合計       | 33  | 8   |
| 税引前四半期純利益    | 6,264                                       | 8,542                                       |
| 法人税、住民税及び事業税 | 585   | 1,511                                       |
| 法人税等調整額      | 1,113                                       | 884   |
| 法人税等合計       | 1,699                                       | 2,395                                       |
| 四半期純利益       | 4,565                                       | 6,147                                       |



4. 補足情報

(1) 四半期受注工事高、完成工事高及び繰越工事高の状況 (連結)

| 区分                 | 前第2四半期<br>連結累計期間<br>(自 2022年4月1日<br>至 2022年9月30日) |            | 当第2四半期<br>連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年9月30日) |            | 増減          |          |         |
|--------------------|---|------------|---|------------|-------------|----------|---------|
|                    | 金額<br>(百万円)                                       | 構成比<br>(%) | 金額<br>(百万円)                                       | 構成比<br>(%) | 金額<br>(百万円) | 率<br>(%) |         |
| 受注工事高              |   |            |   |            |             |          |         |
| 環境システム事業           |   |            |   |            |             |          |         |
| ビル空調               | 19,574  | 12.1       | 17,729  | 13.9       | △1,844      | △9.4     |         |
| 産業空調               | 107,027   | 66.0       | 55,669  | 43.8       | △51,357     | △48.0    |         |
| 小計                 | 126,601   | 78.1       | 73,399  | 57.7       | △53,202     | △42.0    |         |
| (うち海外)             | (37,718)  | (23.3)     | (19,818)  | (15.6)     | (△17,899)   | (△47.5)  |         |
| 塗装システム事業           | 35,441  | 21.9       | 53,796  | 42.3       | 18,355      | 51.8     |         |
| (うち海外)             | (19,267)  | (11.9)     | (37,124)  | (29.2)     | (17,857)    | (92.7)   |         |
| 合計                 | 162,043   | 100.0      | 127,196   | 100.0      | △34,846     | △21.5    |         |
| (うち海外)             | (56,985)  | (35.2)     | (56,943)  | (44.8)     | (△41)       | (△0.1)   |         |
| 完成工事高              |   |            |   |            |             |          |         |
| 環境システム事業           |   |            |   |            |             |          |         |
| ビル空調               | 17,536  | 20.4       | 20,658  | 15.8       | 3,121       | 17.8     |         |
| 産業空調               | 50,009  | 58.3       | 83,297  | 63.9       | 33,288      | 66.6     |         |
| 小計                 | 67,545  | 78.7       | 103,956   | 79.7       | 36,410      | 53.9     |         |
| (注) 2, 3<br>(うち海外) | (19,034)  | (22.2)     | (28,625)  | (22.0)     | (9,590)     | (50.4)   |         |
| 塗装システム事業           | (注) 2, 3  | 18,234     | 21.3  | 26,455     | 20.3        | 8,220    | 45.1    |
| (うち海外)             |   | (12,806)   | (14.9)  | (20,363)   | (15.6)      | (7,556)  | (59.0)  |
| 合計                 |   | 85,779     | 100.0   | 130,411    | 100.0       | 44,631   | 52.0    |
| (うち海外)             |   | (31,841)   | (37.1)  | (48,989)   | (37.6)      | (17,147) | (53.9)  |
| 繰越工事高              |   |            |   |            |             |          |         |
| 環境システム事業           |   |            |   |            |             |          |         |
| ビル空調               | 54,816  | 21.2       | 40,682  | 15.8       | △14,133     | △25.8    |         |
| 産業空調               | 150,055   | 57.9       | 113,410   | 44.0       | △36,645     | △24.4    |         |
| 小計                 | 204,871   | 79.1       | 154,092   | 59.8       | △50,778     | △24.8    |         |
| (うち海外)             | (55,005)  | (21.2)     | (58,511)  | (22.7)     | (3,505)     | (6.4)    |         |
| 塗装システム事業           |   | 54,117     | 20.9  | 103,846    | 40.2        | 49,729   | 91.9    |
| (うち海外)             |   | (27,466)   | (10.6)  | (66,722)   | (25.9)      | (39,256) | (142.9) |
| 合計                 |   | 258,989    | 100.0   | 257,939    | 100.0       | △1,049   | △0.4    |
| (うち海外)             |   | (82,471)   | (31.8)  | (125,233)  | (48.6)      | (42,762) | (51.9)  |

(注) 1 受注工事高、完成工事高及び繰越工事高は、外部顧客に対する取引金額となっております。

2 前第2四半期連結累計期間の環境システム事業の完成工事高67,546百万円とセグメント情報における環境システム事業の売上高67,546百万円との差異1百万円は、セグメント間の内部売上高であります。また、塗装システム事業の完成工事高18,234百万円とセグメント情報における塗装システム事業の売上高18,235百万円との差異1百万円は、セグメント間の内部売上高であります。

3 当第2四半期連結累計期間の環境システム事業の完成工事高103,956百万円とセグメント情報における環境システム事業の売上高103,963百万円との差異7百万円は、セグメント間の内部売上高であります。また、塗装システム事業の完成工事高とセグメント情報における塗装システム事業の売上高との差異はありません。

(2) 四半期受注工事高、完成工事高及び繰越工事高の状況 (個別)

| 区分       | 前第2四半期<br>累計期間<br>(自 2022年4月1日<br>至 2022年9月30日) |            | 当第2四半期<br>累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年9月30日) |            | 増減          |          |
|----------|---|------------|---|------------|-------------|----------|
|          | 金額<br>(百万円)                                     | 構成比<br>(%) | 金額<br>(百万円)                                     | 構成比<br>(%) | 金額<br>(百万円) | 率<br>(%) |
| 受注工事高    |   |            |   |            |             |          |
| 環境システム事業 |   |            |   |            |             |          |
| ビル空調     | 16,588  | 16.0       | 14,513  | 20.7       | △2,075      | △12.5    |
| 産業空調     | 69,458  | 66.9       | 36,285  | 51.7       | △33,172     | △47.8    |
| 小計       | 86,046  | 82.9       | 50,798  | 72.4       | △35,247     | △41.0    |
| (うち海外)   | (246)   | (0.2)      | (623)   | (0.9)      | (376)       | (152.7)  |
| 塗装システム事業 | 17,748  | 17.1       | 19,340  | 27.6       | 1,592       | 9.0      |
| (うち海外)   | (2,116)   | (2.1)      | (3,449)   | (4.9)      | (1,332)     | (63.0)   |
| 合計       | 103,795   | 100.0      | 70,139  | 100.0      | △33,655     | △32.4    |
| (うち海外)   | (2,363)   | (2.3)      | (4,073)   | (5.8)      | (1,709)     | (72.3)   |
| 完成工事高    |   |            |   |            |             |          |
| 環境システム事業 |   |            |   |            |             |          |
| ビル空調     | 16,571  | 31.0       | 19,228  | 23.6       | 2,657       | 16.0     |
| 産業空調     | 30,920  | 57.8       | 54,684  | 67.2       | 23,763      | 76.9     |
| 小計       | 47,492  | 88.8       | 73,912  | 90.8       | 26,420      | 55.6     |
| (うち海外)   | (48)  | (0.1)      | (192)   | (0.2)      | (143)       | (295.5)  |
| 塗装システム事業 | 5,976   | 11.2       | 7,475   | 9.2        | 1,498       | 25.1     |
| (うち海外)   | (1,375)   | (2.6)      | (2,028)   | (2.5)      | (653)       | (47.5)   |
| 合計       | 53,468  | 100.0      | 81,388  | 100.0      | 27,919      | 52.2     |
| (うち海外)   | (1,424)   | (2.7)      | (2,221)   | (2.7)      | (796)       | (55.9)   |
| 繰越工事高    |   |            |   |            |             |          |
| 環境システム事業 |   |            |   |            |             |          |
| ビル空調     | 52,086  | 29.0       | 37,879  | 27.3       | △14,206     | △27.3    |
| 産業空調     | 95,216  | 53.1       | 55,794  | 40.3       | △39,422     | △41.4    |
| 小計       | 147,302   | 82.1       | 93,674  | 67.6       | △53,628     | △36.4    |
| (うち海外)   | (200)   | (0.1)      | (909)   | (0.7)      | (709)       | (353.7)  |
| 塗装システム事業 | 32,124  | 17.9       | 44,823  | 32.4       | 12,698      | 39.5     |
| (うち海外)   | (5,766)   | (3.2)      | (8,365)   | (6.0)      | (2,598)     | (45.1)   |
| 合計       | 179,426   | 100.0      | 138,497   | 100.0      | △40,929     | △22.8    |
| (うち海外)   | (5,967)   | (3.3)      | (9,275)   | (6.7)      | (3,307)     | (55.4)   |

(3) 地域に関する情報

前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

売上高

| 日本<br>(百万円) | 北米<br>(百万円) | 東南アジア       |                        | 東アジア        |                       | インド<br>(百万円) |
|-------------|-------------|-------------|------------------------|-------------|-----------------------|--------------|
|             |             | タイ<br>(百万円) | その他の<br>東南アジア<br>(百万円) | 中国<br>(百万円) | その他の<br>東アジア<br>(百万円) |              |
| 53,938      | 3,467       | 7,134       | 9,702                  | 4,740       | 676                   | 5,729        |

| その他<br>(百万円) | 合計<br>(百万円) |
|--------------|-------------|
| 390          | 85,779      |

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

売上高

| 日本<br>(百万円) | 北米<br>(百万円) | 東南アジア       |                        | 東アジア        |                       | インド<br>(百万円) |
|-------------|-------------|-------------|------------------------|-------------|-----------------------|--------------|
|             |             | タイ<br>(百万円) | その他の<br>東南アジア<br>(百万円) | 中国<br>(百万円) | その他の<br>東アジア<br>(百万円) |              |
| 81,422      | 5,098       | 8,636       | 15,104                 | 7,405       | 6,556                 | 5,896        |

| その他<br>(百万円) | 合計<br>(百万円) |
|--------------|-------------|
| 291          | 130,411     |